
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
CNPJ n° 06.019.491/0001-07

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n°: 2022.05.06.0001/2022 
Modalidade: Pregão Eletrónico n° 023/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA.

No dia 21 de Julho de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Secretário 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Económico, Sr. Thiago Rezende Aragão, por sua 
condição de ordenador da despesa, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n° 
2022.05.06.0001/2022, Modalidade Pregão Eletrónico n° 023/2022, no valor total global de RS 
3.676.159,50 (Três milhões, seiscentos e setenta e seis mil, cento e cinquenta e nove reais e 
cinquenta centavos) conforme a descrição dos itens abaixo:

RAZÃO SOCIAL: M B S  COMERCIO LTDA 
CNPJ N° 10.775.422/0001-92
ENDEREÇO: Rua Antônio Francisco dos Reis, n° 40, Qd n° 278, Lote 0022, Setor 2, Centro, Cep. 65.940-000, 
Grajau/MA.____________________ ___________ ___________________ _____________ _____________ _________

IT E M D E S C R IÇ Ã O Q U A N T
U N ID A D E

U N IT Á R IO
T O T A L

E X C .
M E /E P P

1

F O R N E C IM E N T O  d e  A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit  sy s tem  IN V E R T E R  
h iw a ll 9 .0 0 0  B T U 'S  , so m en te  v e rsão  frio , 
c o n d e n sa d o ra  e  e v ap o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  co b re  com  re v es tim en to  b lu e-fin , n ível 
de  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do  
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fás ica , d isp lay  de  
cris ta l liqu ido , c o m p re sso r ro ta tiv o , gás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ív el d e  ru íd o  M á x im o  , 
3 6  d B (A ). C o m  fu n çõ es: d e su m id ifica çã o , 
sw in g  h o rizo n ta l e  vertica l, tim e , fan , sleep , 
a u to  d iag n o s tic o . C o n tro le  re m o to  sem  fio . 
G a ran tia  de  24  (v in te  e  q u a rtro )  m eses.

75 U N ID A D E R $ 2 .6 3 6 ,0 0 R $ 197 .700 ,00 N

2

F O R N E C IM E N T O  de A p a re lh o  de  ar 
co n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  IN V E R T E R  
h iw all 9 .0 0 0  B T U 'S  . so m e n te  v e rsão  frio , 
c o n d e n sa d o ra  e  e v ap o ra d o ra  com  tu b u lação  
em  c o b re  com  re v es tim en to  b lu e-fin , n ív e l 
d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do 
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fás ica , d isp lay  de  
c ris ta l liq u id o , c o m p re sso r ro ta tiv o , g ás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ív e l de  ru íd o  M áx im o  , 
3 6  dB (A ). C o m  fu n çõ es: d e su m id ifica çã o , 
sw in g  h o rizo n ta l e  v e rtica l, tim e , fan , sleep , 
au to  d iag n o s tic o . C o n tro le  re m o to  sem  fio. 
G a ra n tia  de  24  (v in te  e  q u a rtro ) m eses.

25 U N ID A D E R $ 2 .6 3 6 ,0 0 R $  6 5 .9 0 0 ,0 0 S

3

F O R N E C IM E N T O  d e  A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  IN V E R T E R  
h iw a ll 12 .000  B T U 'S  , so m e n te  v e rsão  frio , 
c o n d e n sa d o ra  e e v ap o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  c o b re  co m  re v estim en to  b lu e-fin , n ív el 
d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do  
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fás ica , d isp lay  de  
cris ta l liqu ido , c o m p re sso r ro ta tiv o , gás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ív el d e  ru íd o  M áx im o  
,3 6  d B (A ). C o m  fu n çõ es: d esu m id ificação ,

113 U N ID A D E R $ 3 .3 4 8 .9 1 R $ 3 7 8 .426 ,83 N

1/4



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
CNPJ n° 06.019.491/0001-07

9)l*S

sw in g  h o rizo n ta l e  v e rtica l, tim e , fan , sleep , 
a u to  d iag n o s tico . C o n tro le  re m o to  sem  fio . 
G a ra n tia  de  2 4  (v in te  e  q u a rtro )  m eses .

4

F O R N E C IM E N T O  de A p a re lh o  de ar 
co n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  IN V E R T E R  
h iw all 12 .000  B T U 'S  , so m en te  v e rsão  frio . 
c o n d en sad o ra  e e v ap o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  c o b re  com  re v es tim en to  b lu e-fin , n ív el 
d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do  
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fás ica , d isp lay  de 
c ris ta l liq u id o , c o m p re sso r ro ta tiv o , g ás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ível d e  ru íd o  M áx im o  
,3 6  d B (A ). C o m  fu n çõ es: d esu m id ificação , 
sw in g  h o rizo n ta l e  v e rtica l, tim e , fan , sleep , 
a u to  d iag n o s tico . C o n tro le  re m o to  sem  fio . 
G a ra n tia  de  2 4  (v in te  e q u a rtro )  m eses.

37 U N ID A D E R $ 3 .348.91 R $ 123 .909 .67 S

5

F O R N E C IM E N T O  d e  A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  IN V E R T E R  
h iw all 18 .000  B T U 'S  , so m e n te  v e rsão  frio . 
c o n d e n sa d o ra  e  e v ap o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  c o b re  com  re v es tim en to  b lu e-fm , n ív el 
d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , c e rtif ic aç ão  do  
IN M E T R O , 22 0 V  m o n o fás ica , d isp lay  de 
c ris ta l liq u id o , c o m p re sso r ro ta tiv o , g ás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A . n ív e l de  ru íd o  M áx im o  
,3 6  d B (A ). C o m  fu n çõ es: d esu m id ificação , 
sw in g  h o rizo n ta l e vertica l, tim e , fan , sleep , 
au to  d iag n o s tico . C o n tro le  re m o to  sem  fio . 
G a ra n tia  d e  2 4  (v in te  e  q u a rtro )  m eses.

45 U N ID A D E R $ 4 .6 9 4 ,0 0 R $ 2 1 1 .2 3 0 ,0 0 N

6

F O R N E C IM E N T O  de A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  IN V E R T E R  
h iw all 18 .000  B T U 'S  , so m e n te  v e rsão  frio. 
c o n d e n sa d o ra  e  e v ap o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  c o b re  com  re v es tim en to  b lu e-fin . n ível 
de  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do 
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fás ica , d isp lay  de 
c ris ta l liq u id o , c o m p re sso r ro ta tiv o , gás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ível d e  ru íd o  M áx im o  
,3 6  d B (A ). C o m  funções: d esu m id ificação , 
sw in g  h o rizo n ta l e  v ertica l, tim e , fan , s leep , 
a u to  d iag n o stico . C o n tro le  re m o to  sem  fio . 
G a ra n tia  d e  24  (v in te  e q u a rtro ) m eses.

15 U N ID A D E R $ 4 .6 9 4 .0 0 R $ 7 0 .4 1 0 ,0 0 S

7

F O R N E C IM E N T O  de A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  IN V E R T E R  
h iw all 2 4 .0 0 0  B T U 'S  , so m e n te  v e rsão  frio , 
c o n d en sad o ra  e e v a p o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  co b re  co m  re v es tim en to  b lu e-fm , n ív el 
d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do  
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fás ica , d isp lay  de  
c ris ta l liqu ido , c o m p re sso r ro ta tiv o , g ás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ív e l de  ru íd o  M áx im o  
,3 7  dB (A ). C o m  funções: d e su m id if ica çã o , 
sw in g  h o rizo n ta l e v ertica l, tim e , fan, s leep , 
a u to  d iag n o s tic o . C o n tro le  rem o to  sem  fio. 
G a ra n tia  d e  2 4  (v in te  e  q u a rtro )  m eses.

113 U N ID A D E R $ 6 .3 9 9 ,0 0 R $ 7 2 3 .0 8 7 ,0 0 N

2/4



&

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
CNPJ n° 06.019.491/0001-07

f

8

F O R N E C IM E N T O  de A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy stem  IN V E R T E R  
h iw all 2 4 .0 0 0  B T U 'S  , so m e n te  v e rsão  frio . 
c o n d e n sa d o ra  e  e v ap o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  co b re  com  re v es tim en to  b lu e-fin , n ível 
de  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do  
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fás ica , d isp lay  de 
c ris ta l liqu ido , c o m p re sso r ro ta tiv o , gás 
eco ló g ico  R 410A , n ív el d e  ru íd o  M áx im o  
,3 7  dB (A ). C o m  fu n çõ es: d esu m id ifícação , 
sw in g  h o rizo n ta l e  vertica l, tim e , fan , sleep , 
a u to  d iag n o s tico . C o n tro le  rem o to  sem  fio. 
G a ra n tia  d e  2 4  (v in te  e  q u a rtro ) m eses.

37 U N ID A D E R $ 6 .0 5 0 ,0 0 R $ 2 2 3 .8 5 0 ,0 0 S

9

F O R N E C IM E N T O  d e  A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  INVERTER 
hiw all 3 0 .0 0 0  B T U 'S  , so m e n te  v e rsão  frio , 
c o n d e n sa d o ra  e  e v ap o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  c o b re  com  re v estim en to  b lu e-fin , n ível 
d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do  
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fá s ic a  d isp lay  de  
c ris ta l liq u id o , c o m p re sso r ro ta tiv o , gás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ív el d e  ru íd o  M áx im o  
,3 8  d B (A ). C o m  fu n çõ es: d e su m id ifíca çã o , 
sw in g  h o rizo n ta l e v ertica l, tim e , fan , sleep , 
a u to  d iag n o s tico . C o n tro le  rem o to  sem  fio . 
G a ra n tia  de  2 4  (v in te  e  q u a rtro )  m eses.

113 U N ID A D E R $ 6 .9 9 9 .0 0 R $ 7 9 0 .8 8 7 ,0 0 N

10

F O R N E C IM E N T O  de A p a re lh o  de ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  INVERTER 
hiw all 3 0 .0 0 0  B T U 'S  , so m e n te  v ersão  frio , 
c o n d e n sa d o ra  e  e v a p o ra d o ra  com  tu b u la ç ão  
em  c o b re  com  re v estim en to  b lu e-fin , n ív el 
de  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , ce rtif ic aç ão  do 
IN M E T R O , 2 2 0 V  m o n o fá s ic a  d isp lay  de 
cris ta l liq u id o , c o m p re sso r ro ta tiv o , g ás 
eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ív el d e  ru íd o  M áx im o  
,3 8  d B (A ). C o m  fu n çõ es: d e su m id if íca çã o , 
sw in g  h o rizo n ta l e  v e rtica l, tim e , fan , s leep , 
a u to  d iag n o s tico . C o n tro le  re m o to  sem  fio. 
G a ra n tia  d e  2 4  (v in te  e  q u a rtro )  m eses.

37 U N ID A D E R $ 6 .7 2 7 .0 0 R $ 2 4 8 .8 9 9 ,0 0 S

II

F O R N E C IM E N T O  d e  A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  ON/OFF 
p iso  te to  3 6 .0 0 0  B T U 'S  , so m e n te  v e rsão  
frio , c o n d e n sa d o ra  e  e v ap o ra d o ra  com  
tu b u la ç ão  em  c o b re  com  re v es tim en to  b lu e- 
fin , n ív el d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , 
c e rtific aç ão  d o  IN M E T R O . 22 0 V  
m o n o fá s ic a  d isp lay  d e  c ris ta l liq u id o , 
co m p re sso r ro ta tiv o , g ás eco ló g ico  R 410A , 
n ível d e  ru íd o  M áx im o  39  d B (A ). C o m  
fu n ç õ es: d e su m id ifíca çã o , sw in g  h o rizo n ta l e 
v e rtica l, tim e , fan , s leep , au to  d iag n o stico . 
C o n tro le  re m o to  sem  fio . G a ra n tia  d e  24  
(v in te  e  q u a rtro )  m eses.

23 U N ID A D E R $ 12 .128,00 R $  2 7 8 .9 4 4 .0 0 N

12

F O R N E C IM E N T O  d e  A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  ON/OFF 
p iso  te to  3 6 .0 0 0  B T U 'S  , so m e n te  v e rsão  
frio , c o n d e n sa d o ra  e  e v ap o ra d o ra  com  
tu b u la ç ão  em  co b re  com  re v es tim en to  b lu e- 
fin , n ív e l d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  A , 
c e rtific aç ão  d o  IN M E T R O , 2 20V  
m o n o fá s ic a  d isp la y  d e  c ris ta l liqu ido , 
c o m p re sso r ro ta tiv o , g ás eco ló g ico  R 410A , 
n ív e l de  ru ído  M áx im o  3 9  d B (A ). C om

7 U N ID A D E R $ 12 .128 ,00 R $  8 4 .8 9 6 ,0 0 S

3/4



y

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
CNPJ n° 06.019.491/0001-07

1
fu n çõ es: d esu m id ificação , sw in g  h o rizo n ta l e 
v e rtica l, tim e , fan , s leep , a u to  d iag n o stico . 
C o n tro le  rem o to  sem  fio . G a ra n tia  de  24 
(v in te  e  q u a rtro )  m eses.

13

F O R N E C IM E N T O  d e  A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  ON/OFF 
p iso  te to  6 0 .0 0 0  B I O S  , so m e n te  v ersão  
frio , c o n d en sad o ra  e  e v ap o ra d o ra  co m  
tu b u la ç ão  em  c o b re  co m  re v es tim en to  b lu e- 
fm , n ív el d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  B , 
ce rtif ic aç ão  d o  IN M E T R O , 3 8 0  V  trifásico , 
d isp lay  d e  c ris ta l liq u id o , co m p re sso r 
ro ta tiv o , g ás eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ível de 
ru íd o  M áx im o  4 0  dB (A ). C o m  funções: 
d esu m id if ica çã o , sw in g  h o rizo n ta l e  v ertica l, 
tim e , fan , s leep , a u to  d iag n o s tico . C o n tro le  
re m o to  sem  fio . G a ran tia  de  2 4  (v in te  e 
q u a rtro )  m eses.

15 U N ID A D E R $ 13 .901 ,00 R $ 2 0 8 .5 1 5 ,0 0 N

14

F O R N E C IM E N T O  de A p a re lh o  de  ar 
c o n d ic io n ad o  tip o  sp lit sy s tem  ON/OFF 
p iso  te to  6 0 .0 0 0  B T U ’S , so m e n te  v ersão  
frio , c o n d en sad o ra  e  e v a p o ra d o ra  com  
tu b u la ç ão  em  c o b re  co m  re v es tim en to  b lu e- 
fin , n ív e l d e  e f ic iê n c ia  e n e rg é tic a  B , 
c e rtific aç ão  d o  IN M E T R O , 3 8 0  V  trifásico , 
d isp lay  de  c ris ta l l iq u id o , c o m p re sso r 
ro ta tiv o , g ás eco ló g ico  R 4 1 0 A , n ív el de  
ru íd o  M áx im o  4 0  d B (A ). C o m  funções: 
d esu m id if ica çã o , sw in g  h o rizo n ta l e  vertica l, 
tim e , fan, s leep , a u to  d iag n o s tico . C o n tro le  
re m o to  sem  fio . G a ran tia  d e  2 4  (v in te  e 
q u a rtro )  m eses.

5 U N ID A D E R $  13 .901 ,00 R $ 6 9 .5 0 5 ,0 0 S

São Mateus do Maranhão/MA, 21 de Julho de 2022.

Th|iag*Lj<02:eft4íLATagão
Secretário Municipal de^lnanças^©€SÊllsíMvimento Económico 

Portaria n° 008/2021

4/4


